**N**ON solum humanae faculta-  
tibus ad quaevis genet  
reducit possunt. Vnde co-  
poreram, Experiens, et  
Rationem. Affectionem. At  
hinc sequentia doctrinæ initium co-  
piantes dicimus primo lato, quid am-  
mi habeant homines illis facultatibus  
prædictis, alibi ad certos aliosque. De se,  
de ipsa facultate, apri nisi sint ad se-  
cutoriam & ad conservandam se id-  
verius mutantur unde, deinde progres-  
siones, quid consilio in eam remo-  
cessari capiendam fuit, & quia est  
societas, sive Pacis humanæ consi-  
stentes, hoc est, missio tantum no-  
mine, quæ sint nostra leges suscep-  
toriales, ostendamus.

**L**et. Eorum qui de Rebus publicis  
aliquid conscripserunt, maxima pars  
vel suppeditat, vel penitit, vel perfic-  
ta, Hominem esse animal ("japonis  
gatun ad Societatem, Graci dicit  
zammaras, eoque fundimur ut  
superaditissimæ doctrinam civiles,  
enquam ad conservationem pacis, &  
status genetis humanæ regimur, vidi  
alid opus esset, quare ut homines  
in partib; conditiones quædam quis-  
ipsum tam leges appellant, confon-

tilent. Quid Arisano, quinquam à  
placitis recipimus, falluntur enim ex-  
sorceræ à nimis levi naturæ humanae  
contemplatione profectus est. Causas  
enim quibus homines congregantur,  
& societas munus quidetur, penitus  
inspectantibus, facile constabit, non  
ideo id fieri, quod alter fieri natura  
non possit, sed ex accidente. Nam si  
homo hominem amaret naturaliter,  
id est, ut hominem, nulla ratio reddi  
posset, quare uniusquisque animi-  
quisque non eoque amaret, ut eoque  
hominem, cuius cum eis frequenteret  
ponit, ut quoniam societate, ipsi pos-  
sit quam alio defensur homini & reli-  
quo. Nec socios igitur, sed ab illis  
bonitate vel conmodo ab his naturæ  
quædam, hac primaria, illos secun-  
darii appelleremus. Quo zument consilio  
homines euergentur, ex illi ergo  
noscimus quæ facilius congregantur. Si  
corant enim commentarii cassa, unsig-  
nique nos socium, sed item suum  
eum, si officii causa, non, iuri forensi  
quædam omiciela, plus habens manus  
metis quam amicti: unde factio ali-  
quando nascitur, sed benevolentia  
uniusquisque & bilancians causas,  
solennissime per placere sibi uniusquisque  
qui illis verbis quæ illum excitavit, un-

de possū (pro ut cū sarras ridiculū) comparatione nequidam vel insinuationis aliena, ipse sibi inter considerationes evadere. Siemus autem hoc argumentum aliquando & sine offensā frī mansellum nūn̄ m̄, delectat, est nos p̄ illis societate quo gloriā sit. Ceterum plerisque in huiusmodi congregatis ludicrus absentia, comitiorū vīs, diūta, fata, examinatur & iudicantur, condemnantur, & discutunt traducuntur; neque partim ipsi similitudine confabulatoribus, qui id est parvum simulacrum ē coniecta exētis, adeo ut nos absurdum sum̄ confitimus qui, sc̄a confabulatorum exire nonnullas solebas. Anque haec verū sunt dolosus societas ad quas naturā, id est, ad affectum omni annūtati infinita sc̄imur, donec nocentem vel praecepit fiat (quid se sultus nūnquam sit) ut appetitus prefatiam micromia praetermissa extundatur. Non quibus plurimis hominum in materia hac farantissimorum, frigidae iejuna et orans. Quod faciat confitentes histonei invitate, nauti acerū eorum de se aliquam preferant, undequisque certos cupidoſim̄ quoque de se loquatur; si quis miserabile siquid isti

est, caro mentcola, filibetū, infestum, si non habem, fugite. Denique ut loquunt de m̄ qui proficiuntur pro exercitū fūger, si Philosophia gratia coegerat, quoniam humanes tot sunt qui exercitos docent, semper tū colunt. Magistri habent, aboqui facios non modo, ut alii, non se amant in se, sed odio predeponant. Claram nōcēt est experientia omnia, qui tēs humanae psalmi etenim confidēt, quoniam congregatis tennis sponteius vel exaltat mortalia contumia, vel capianēt gloriā: unde reserat ludicra congregantes vel commodum aliiquid, vel illud ostendit, exhortationem & horum apud futurū. Id est, quoque ratione cognitum ex ipsi definitione Palatini, Zosi, Reroris, Pauli. Cum enim societas voluntariis congregatur, in tenebria seruitur quoniam voluntariis Objectum, hoc est, id quid videtur uniuersus congregacionis Bocum sit. Quoquid autem videtur Bocum, incundum est, primitur aī organis, vel ad animalium. Animalium voluntas omnis, vel gloria est, (hīc bene opinan de seipso) vel ad gloriam ultimā referatur, extra sensualia sunt, vel ad sensibile considerant, quae omnia enim modum ne-

mine compreheendi possum. Omnis  
igitur societas vel et omnes consilia vel  
gloria, hoc est, sui, non sicut etiam  
auctoritate communis. Gloria autem sta-  
dio nulla autem neque multum ho-  
minum neque molti temporis, soci-  
etas potest, prout etiam quod gloria,  
scit et habet, si omnibus adiutoriis nulli  
adest; quippe quae comparatione se  
principia etiam resiliunt: neque utrum  
cautam gloriosadi in se habeat, ali-  
mentum, alium accedit ex alterius  
societate. Tanti enim quisque est,  
quoniam sine aliquo opere ipse poterit.  
Quoniam autem communia hajus  
vita negotiis summa opere perfluit, cum  
tamen ad finem multo magis Desiderio  
posse quam societate alium, nemini  
dudum esse debet quin etiam frat-  
rem bonorum natura sit, si metas  
abstulerit, ad dominacionem quam ad  
societatem. Statuendum igitur est oti-  
giuum magiarum & datus autem fa-  
cietur eorum à summa humanum be-  
nevolentia, sed à mano (¶) meta et  
finis.

*Agnum natum.) Cum spissatus  
per horum illa pro crevissim; id  
est. Sicutim tunc advenit; nos  
aperte confessio ex cedozia eam  
namque videmus; nra quidem videt p-*

7  
usq; *Sanditas* in ipso doltrina exinde lenti-  
us deplorandi affermatione legimusque ap-  
pares. *Bonitatem* *Societatum* spernem-  
us non esse. Itaque exploitationes di-  
cendunt est. *Vixit* quidem est *honestus*  
per naturam, sed quantum est *bonus*, id est  
*honestus* alio est *natus* solidiusque per-  
petuus unde bene est. Nam *honestus* *mi-  
serans*, *adulterans* *wranciam* alterum  
est indegenit. Itaque *honestus* alterum al-  
terius *conspicuum* *natura* cogere appetit  
non est. *Santorum* enim credere *mag-  
is* *intelligimus*, sed *Federa*, quibus  
faciendo *honestus* per *palla* *reverberia* sunt. Ho-  
rum, ab *infideliis* quidem *de* *inducti*.  
*Pro* ; ab *in* *autem* *discrepantibus* *a* *de-  
finitu* *Santorum* *interpretari* sunt, *adulterans* *igno-  
ratas*; *unde* *si* *at* *ili*, *quae* *quid* *si* *Santorum*  
*aut* *intelligunt*, *cum* *multo* *res* *probent*; *id*  
*quod* *reflexant* *quid* *probet*, *non* *cautus*,  
*obligatus* *est* *ergo* *obligatus* *frumentorum* { *cum*  
*hunc* *met* *confundit* } *ad* *societatum* *incep-  
tum* *est*: *procurantur* *rebus* { *frumentis* *pro-  
prietatis* } *vel* *multo* *minore* *vel* *debet* *de* *des-  
piciens* *per* *multos* *vitium* *suppetit* *multos*,  
*illud* *autem* *idem* *sum* *desertus* *quam* *abdu-  
ctus* *est* *multos* *damnum*. *Ad* *territorium* *er-  
ga* *hunc* *apud*, *res* *huius* *solidius* *discipli-*  
*na* *est*. *Potestisque* *ex* *conditione* *re-  
bus* *est* *hunc* *in* *societatum* *apparet*, *non*  
*deponit* *rendem* *ita* *huius* *est* *in* *societatum*

LIBERTAS. Cap I.  
corde de libertate. Alii non est appetere,  
alii capere vult. Appetere non ali qui  
liberum condicunt appetere sicut quibus facio-  
rit esse non posse, utique per seipsum  
est dignissimum.

A missione mea. Objecit vero. Tunc  
vobis absolvitur, ut homines in seipsum possint, si  
liberum coalescere propter suorum potest, si  
firmitate et necessitate ut confundant qui-  
dam statuum force possint. Sunt autem  
spiritus, nihil aliud esse videntur, prout  
quam persistunt. Igitur se vere homini non  
possibilitate quantilibet reprehendit. Ne-  
que salutem fugant, sed ratione diffuder. Libe-  
rari, certe, non possunt previdere, aut ratione  
esse judicari. Qui dominum temet, se  
perclaudunt, perire facit, non aliter,  
quale resiliunt laudes. Ceterave sunt  
sunt possunt, nubes et ventus, non salutem  
potest dicere et ceteris. Eadem fieri  
fieri existunt, comparantur ad pagos,  
de pace nostra religia habent aliquando  
convenientias non malas, ex utriusque  
protectione quod homines sibi videntur  
siquid enim ex laude. Si certi alii  
potest non possunt, sapientiam vere ardent  
que inserviant defensionis, quod si et  
prolere eundem, sive alii non cognoscunt  
legitimum pagare. Tunc animo fere pugnant  
ex nullitate, fere conformatum, ex cuius  
sunt civitas nostri facti.

111. Cap-

Cap. 3. LIBERTAS. 9

I. I. L. Causam enim munus confidit, Romanus  
partim in naturali hominum equali-  
tate, partim in iuris laudandi volun-  
tate. Ex quo fit, ut neque ab aliis ex-  
spectaret, neque subdisciplinis secun-  
dum puerile valorem. Si specie-  
mnia enim maiores habentes, atque  
animadversantes, quam fragilis sit  
compagus humani corporis, ( quo  
raeum certum omnis clavis, robustus  
et sapientia ) quamque facile sit infi-  
rmissimo, tamen robustiorum occi-  
dere, non est quod qui robustus fidens  
superiorum se aliis lacuum pueri a na-  
tura. Aequales sunt, qui aequalia con-  
tra fit iustitia possunt. At qui maxi-  
ma possunt, minimum occidete, aequa-  
lia possunt. Santiguitatem honeste humi-  
nus natura inter se aequales. Inequi-  
tates que max est, à legi civili inco-  
duita est.

I. V. Voluntati laudandi omnibus Fidei  
quidem inefficiuntur natura, sed ita  
ab eodem causa nequaquam ex parte culpan-  
tia. Alius enim secundum aequitatem  
recessalem permisit exercitio ra-  
domorium, que ibi : ( quod modelli  
homini est. ) ut recte effici-  
mantur. I. Alius superioreum se aliis  
excellit omnia licet libi nulli vult,  
et pro extenuis honore libi amognat,

¶ 3

( quod

(quod ingenii sciocis est.) Ita si ergo  
tunc voluntas hodiendi est ab invicem glori-  
zia & falso vixum adiutorio. Illi  
ex necessitate rea sua & libertatem  
contra hunc defendendi.

V. Progesca cum maxima summa certi-  
tudine ingeniorum, necesse est omni-  
ex ea concretae maxima dissiden-  
tia. Tertium non modo eorum re-  
spondere, sed etiam hoc ipsum univer-  
sitas odiosum est. Nam non con-  
siderare alios in re aliqua est summa  
ratio in ea se satid accidere, sicut si  
valde magis dissidente idem est,  
aque probulito cum habere, quod ea  
en apparere posset, quod nulla agri-  
gerans bella quaevis inter eisdem  
religiosis festas, & cunctis recipibili-  
bus iactibus, atceramur est vel de  
doctrina, vel de prudentia politica.  
Cumque omnis anima voluptas con-  
sideratur alacritas in eo sita sit, quod  
quis habeat, quislibetum est possit se  
possit magnifice servire ut se ipso  
impossibile est quae odiorum &  
contemptuum maximum ostendat aliquando  
vel rido, vel verbis, vel gestis, vel  
tumulo signo, qui quidem nulla enim  
animi est molestia, neque ex qua la-  
dandi libido major erit soleret.

VI. Frequentissima autem causa  
quae

quae homines se misero lassos ex-  
cipiant, ex eo saecula, quod multi si-  
muli tandem rem apprinxerant, quia no-  
men sepulchrum neque sem communis-  
tare, neque dividere possunt, unde  
sequitur fortiori dandam esse, quia  
autem similes sunt, pugnae judicandum  
est.

VII. Inter tot peccata ligatur Debet  
que quotidie a cupiditate bestiarum  
nosceatur unicuique eorum intendan-  
tur, ceteris ubi aeterno viuprandium  
non est, ut aliter velle facere non  
possimus. Tertius enim quisquisque  
ad appetitionem eius quod ubi bonum,  
& ad Regem ejus quod ubi malum est, maxime aeterni maximi malo-  
rum animalium, quae est mortis, id-  
que necessitate existant natura non  
misericordia, quamquam ferunt legis de-  
fensionem. Non igitur absimilium neque re-  
prehendensrum neque contra rectam  
cognitionem est, si quis omnino operum  
det, ut a morte & dilectionibus proprieum  
corpus & membra defendat conser-  
vare. Quod autem contra rectam  
cognitionem nescire, id nullum & dare fa-  
ciam interdicunt. Neque enim in eis  
nominis aliud significatur quam libe-  
tatis, quem quippe libet facultatis  
naturalibus secundum rectam pa-

28 L I T E R A T U R E Cap. I.  
sionem utendi. Itaque *Lex naturalis*  
firmitatem praeceps est, ut quisque  
vitam & mentem sua quamvis pueri  
salvare.

V 111. Quoniam autem ius ad su-  
nem suum habet cui jas ad medium re-  
cessatio denegatur, consequas illi,  
cum unusquisque se conseruandi ius  
habeat, ut unusquisque jas etiam ha-  
beat simul secundum suum, ex agendo  
quatuor aliis ius que conservare si  
non poterit.

X. Utrum autem media quibus  
usuras quipiam eis, & actio quasi  
acturus est, ad conservationem tunc  
vel membrorum suorum necessaria  
sitate, ipse pars naturali iudicet ei.  
Si enim concia refutam rationem sit,  
ut de proprio pericolo ipse iudicem,  
parcer alius. Quoniam ergo alii iudicant  
de in tribus quae ad me spectant,  
eisdem roctore, quia aequaliter tantum  
fumur, iudicabo egn de illis tribus que  
ad ipsum spectant. Itaque res de ratione  
hoc est, *Lex naturalis* est, ut ego  
de illius iudicem sententiam, scilicet ut  
ad conservationem meam conduceat  
me.

X. *Natura dedit* unusquisque jas is  
sumus. (Hoc est, in statu (\*) nostri na-  
turali, sive antequam homines alii  
posto

*De ad-  
iusti-  
bus, da-  
go ad  
mentis  
mori-  
tua.*

*Potest  
naturae  
autem  
quibus  
parcer  
est in  
alio  
ad sui  
conser-  
vationem.*

*Potest  
naturae  
monis*

Cap. I. L I T E R A T U R E 29  
pathi sese invicem obstrinxissent, nō est  
nisique licetbar facere quicunque & non  
in quicunque libetbar, & possidere,  
ut, sibi omobus que solebar & po-  
terit.) Quoniam enim, quaevisque  
quis voluntate id est bona sibi videtur  
quia savale, polluitq, vel & conducere  
ad sui conseruationem, vel saltem con-  
ducere videri: ( judicem autem an  
verè conducerent nescire, precedente arti-  
culo ipsam constitutas, ita ut hab-  
enda sint pro necessariis que ipse in-  
iudicari.) & per articulum 7 iure  
naturae sicut & habentur que necessari-  
o conduceant ad tuitionem propri-  
tatis & membrorum, sequitur, omnium  
habere & facere in statu naturae o-  
mnibus licet. Et hoc est quod vulgo  
dicitur. *Natura dedit* omnis sensibit. Ex  
quo etiam intelligitur in statu naturae  
*Measuring* iurū esse Utilitatem.

In statu merè naturali, &c. 3. Hoc in statu  
merè naturali, quod qui faciat in statu merè  
naturali, ut injuriant testini qui-  
dem omnino. Nam quod in eis statu  
pertinet in Deum, ut Legi Naturali  
violare impossibile sit. Nam impunita  
ergo homines suppedit Legem Humanam,  
qualem in statu naturali valere fecit. Propri-  
tatis autem sit immobilia veritas ex arti-  
tali inviolabit procedentibus Lege in me-

64 LIBERTAT. Cap. I.  
non satis demonstrata est. Sed quia in  
quibuslibet causis conclusum est certum,  
praeclarum maxime sapienti, ratione  
arguentate volo, neque in causa  
reali confundendam suspicere. Unicusque  
pro eis se conferendas, per Art. 7. Idem  
ergo pro eis amittitur nisi modico ad rem fa-  
cere etenim servatur, per Art. 8. Minus autem  
meritaria fuit, quia ipse talia esse iudicau-  
erit, per Art. 9. Idem ergo pro eis amittitur  
facere et perdere, quia ipse ad hoc respon-  
suarunt etenim non sibi iudicauit. Ipsius  
ergo facilius iudicis id quod si iuxta se, vel  
magis, magis fuit sic. Verum ergo est,  
in causa non universalis hoc. Quod si quis ad  
sui transformationem primum precessit,  
quid ne ipso quidam percussere posset, pre-  
cedere potest contra Legem Numerorum, ut co-  
piet enim facti explicationem. Objectionem  
est aequitatem. Si filius patrem interfer-  
rit, natus patri superior non fuerit. Re-  
futandi. Filius in causa universalis, in singu-  
lari posse, ut qui finaliter exquiruntur est, ex-  
plicare ut sed impensum sit epicius debet  
interrogationem facti: scilicet, Minus vel  
Parvus, vel quippe probaberet ipsius dilectionem  
accipere intertransformatum est.

XI. Minime autem nulle hominibus  
fuit, quid hecmodi habentur ius  
reali juri consumere. Nam certius est  
ipsius idem penes est, ut si nullum qua-

Cap. I. LIBERTAT. 65  
ne jas existent. Quoniam enim  
quis de te omni potestas dixerit, hoc  
accidit est, sicutiamen ea non potest  
proprie vicinum, qui equaliter & ex  
equali vi praecepdebas idem esse suum.

XII. Ad causam inhumanius pro status  
clivitatem ad te mutuo latellendum, huiusque  
quam illi affectibus, passionib[us] rebus su-  
ab ius sui iustificatione deservant, si voluntate  
ad hoc ius noncum in causa, quo  
alibi sunt invulsi, sicut pare resiliunt,  
et que ex quo consumunt omnium ad-  
vestitus omnes proprieas suspitiones &  
falsum, & quam difficile se prece-  
vest hostes patro numero & appara-  
tu, cum atque oculi peccavero ad op-  
primendique invadentes, negati non  
potest quin flent hominum mortalia  
antiquitatem in locazatem colentur. Bel-  
lum fecerit, neque hoc implentur,  
sed bellum nullum in onore. Ita & L. 200 q.  
L. 21 si enim quid est, peccavero. Proinde  
sicut in quo voluntate certiora per vim facio-  
veribus factiive licet declaratur: Tercio vero  
pro reliquo P. A. & voratur.

XI. Semper enim ratione potest. Sicut  
dou quam panis idonea resiliit ad conseruationem  
vel humani generis, vel non hu-  
manum calostomum humanum, facie obsequium  
judicetur. At si uulnus tempore  
tunc est, quod per certium agno-  
lante

litatee viciōis nulli poēcti fiziri, in ea enim ipsa vicioib[us] periculum semper adeo imminet ut p[ro]miseret habens debeat si quis, quamquam somnissimus, amis & senectute confiendus sit. Exemplum huic rei facilius profecti Americanos exhibet, sicut scilicet antiquaceteras gentes, nunc quidem civiles florentesque, nunc vero paces, serm, briesi ari, passers, foedos, omni eo vita felicitate atque honestate excores, quem pat & socios ministrat solent. Quicumque igitur manendum in eo flata censurie in quo omnia licent omerita, comedunt fūsimet ipsi. Nam inquisitio naturali necessitate homini sibi apparet, neque eis quicquam nisi felicitate illud communis coniuncta omnia, quod tali flatus naturaliter adhuc, nisi exultimur esse bosum. Apparita evenit ut maximo inter, & tali flata extundunt & quietendos socios pertinet, ut felissime habendum sit, non solum contra omnia, nec sine aliis.

X I V. Quidamque focū vel vi-  
tiosi, vel coadūcti, vel quando pugnū vi-  
am adhuc viciōis servare sibi cogit metu  
moctis, vel vinculis iudicis, consti-  
tuunt, quando societas iniuriantur &

piscibus, inservient utriusque parte militari  
baci. Poēcti autem sicut viciōis, rurag-  
vel fūsies debilitatem ( ut sicut & rurag-  
nobilitas infirmum, vel matutus in-  
fatuem ) ad prehendendū cautionem dan-  
dūs futurae obediens. ni velit potius posse de-  
ducent, juvē cogere. Cum enim p[ro]p-  
terē noscūtūs nostrū ab initio à  
periculo nō ero, neque periculum ab  
equalitate proficuum sit, magis ra-  
tioni cōscientiam eū, et ratiōne ad  
anastreptōrem nostrā, utendo p[re]-  
sentis comando cumparare nobis ipsius  
secūrātem quāsiā, accepit cau-  
tione, quād cum adoleverant, conserva-  
bant, & è nostra potestua se de-  
cepserint, eandem dubio certamias pod-  
erā repetere constat. Ceterisque, ab-  
fūdios cōstant nihil potest, quād int  
quād debilem in possidere tenet, eam  
amitterendo, sonum final & hoc tem  
faciat. Ita quā intelligitur etiam, ne-  
quām cōsolidūm, in flata hominem  
naturali, p[ro]tectione seruare & impelli-  
biles, jūd[ic]ū conferre regendū, imperiūque  
in eis, qui regnūr[ū] posse; adeo ut  
omnipotētia, ab eis causa, omnium  
rēum agendum ius essentialiter &  
immediate adhucēat.

X V. P[ro]p[ter]e rātō equalitatem il-  
lam viciōis, ceterārumque facrūtūm dōces,  
huma-

quae-  
dum  
paem.

humanis hominibus in festinatione,  
hoc est, in flavebili confusione, confron-  
tatio luidiumum exspectatio potest.  
Quare quod erendum est patrum, quae sunt ha-  
bent eis per aliam ab aliis, vel ba-  
bent ea cum pereis, quod erendum est hodi exi-  
bis, res ipsa ratione dicitur est hoc est,  
les Nature, ut proximam ostendatur.

## Caput III.

De legi naturae circa translati.

**L**eges naturae non solum continet  
ludum, sed dictant etiam  
III. Leges naturae fundationem est  
statuta ratione. Tamen si habeant potest  
si habent nos pereis, defensionem. IIII.  
Lex naturae facit prius, prius in omnia  
non est reservationem. V. quod de im-  
patiency pereis transferre. VI. Ad transla-  
tiones pertinet definitione est voluntates atra-  
pauli. VII. Tanta non translatio est  
vel de pereis. VIII. Tanta ut faciat, &  
autem facta voluntate affectus, velut ut sit  
translati. VIII. de factis dimi-  
nuerit, probabit factum remittit. IX.  
Definitio Contradictio de factis. X. In factis  
translati sapientia et factum. XI. Facta  
nunc facta, in facta nunc facta &  
deinde facta; re civitate non ita. XII.  
Facti non facti nunc non est; nept  
non Dicitur, sine reservatione. XIII. Nupt  
non nupta. XIV. Facta nunc factum  
civitas non obliqua. XV. quod nupt  
Tullis Alcibiades. XVI. Familia non  
nupt.

parte ostenta ut facta nupta nupta est. Quid.  
XVII. Factum pereis potest contradic-  
tio, contradictione est. XVIII. Factum  
de nos responde latenter dicimus responsum,  
contradictio est. XIX. Factum de se non  
facto responde est. XX. Jus interandi  
defensio. XXI. Jus interdictum recipien-  
do est in formule, quae sunt ut qui occipi-  
XXII. Juramentum nupti facilius  
obligari que est in Facto. XXXIII. Ju-  
rare resunt non responde, vel ut pere-  
nos possunt vel facilius prosp., vel non prosp.  
potest utque Dicitur.

E. cap. II. De definitione legi Na-

turalis non conser-  
vare ambores, qui  
et voce frequentili-  
mit tamen in scriptis con-  
ficiuntur. Metho-  
dus faciliter qua recipiatur à definitio-  
nibus & exclusioezequenciis, prope-  
riorum est qui locu contra disponit  
son relinquentur. Cetereris qui quid  
factum dixerit contra legem naturalem  
ex eo probat alius, quod contra con-  
fessum factum est omnium, vel sapienti-  
ssimum, vel eruditissimum genitum.  
Quod autem de sapientia, era-  
dictione, & omnibus umquam genitum  
judicabit, id minime docet. Alius  
quod factum sit contra confessum in-  
tuit grecis humani. Quae definitio  
nabz

nullo modo recipienda est, et ab quo  
enim impossibile est ei cuiquam, ex-  
ceptis inimicis, & inimicis captis,  
coacta taliter legem peccare. Nam  
voce illa genit. Humanarum comprehe-  
dunt certe omnes homines ratione o-  
mnis intentes. Illi igitur contra eum vel  
uno faciunt, vel faciunt non conser-  
vantes, id est recusandi sunt. Non sunt  
autem leges, ab eorum conservantibus re-  
perte, qui eos violare si quis quoniam ob-  
litterat, sunt iniquum eis. Tractata  
homines eisdem in alio dominant, in  
seipso probant, et contra publice la-  
udam eum ferebatur spemunt, & con-  
ficiuntur audire, non proprii spe-  
culatione sententiam ferunt, contradic-  
tioneque odio, meni, spe, amorem, et  
aliqua alia animi perturbatione magis,  
quam ratione. Ideoque non raro  
accidit ut et populus summo confu-  
so & cōsentione ea agere, quae scru-  
pijores illi contra legem esse videntur  
liberissimè conservantes. Sed cum  
concedant omnes iuri fieri, quod non  
sit contra rectam rationem, inquit  
sicutum esse nec debemus, quod recta  
rationi repugnat. (Hoc est, quod con-  
tradicit aliqui veritati à rectis penili-  
pits recte ratiocinando collegt.)  
Quod autem in iuris falso est, voca-  
ligat

Cap. II. LIBERTAS. 21  
leges aliquam fieri dicimus. Et igitur  
ex quadam recta Ratione, quae (cum  
non minus sit pars naturæ humanae,  
quam qualibet alia facultas vel affectus  
animi) naturalis quoque dicuntur.  
Est igitur lex naturalis, ut eam defini-  
nam, Dilectam rectam (\* ) ratione  
cum ea, quae agenda vel concorda  
sunt ad recte meminorumque conser-  
vationem, quaecumque fieri potest, di-  
sturbant.

Recta rationis 3. Per Rationem ratio-  
nem in Rebus humanis naturali, intelligi,  
non ut nulli Facultatum reficiendum, sed  
ratiohuiusmodi alios, id est, Ratione huma-  
nae uniuscujusque proprietate, ut recte  
circumferantur, que in aliis utrum, et  
deinceps ratione transuersa considerare  
possint. Proprietas dicit, quae quecumque  
in Civitate, infra Civitatem ratio ( hoc est  
Lex civili ) à singulari civilius propria  
ballorefit, et cum eam Civitatem, id  
rectam rationem à suis dignis factis nisi con-  
punctione fallit enim ipsa recta potest, sua  
coiugis ratio non modo non alterius pro-  
prietatis, sed suo pertinendo facta, regulis,  
id est, non ut sibi rectam rationem sicut  
metuenda tenendatur. Virtus dicit, id est,  
ut recta principali recte comprehendatur  
concedatur. Proprietas quod in ratiocinatione  
sunt, per se statim humanas efficiunt  
erga

erga testes boculat ad transversum  
primum scutis et non visitant, sed  
confusus Legem Naturaliam violata.  
Principia animales R. Renobravatis ita  
ita magno efficio, ut sunt que Capit  
prior, articulus 2. 3. 4. 5. 6. & 7. expi-  
cata sunt.

I. Prima autem & fundamen-  
talis lex naturae est: querendam esse posse  
ali habere posse: sibi non posse: que-  
renda esse deum credere: ostendimus e-  
num uniculo ultimo precedentis ra-  
tio, praecepsum hoc dictamen esse  
recta rationis. Et si autem dictaminis  
ratiōe rationes leges naturales, illi pro-  
xime Gupta definitum est. Prima au-  
tem est: quia extremitate sunt ab hac de-  
rivata, percipiuntque vias vel pos-  
vel defensionis acquirendas.

**L**XXXI. **I**LL. **L**ege autem Naturam a  
fundamentali illa decretarum aia  
est, juxta quam in omnibus rebus nos  
est, sed juxta quod est transformata, vel in  
imparata est. Nam si res unius in al-  
iquaque sunt juxta omnes, necesse est  
seque ut juxta alii invaderent, alii de-  
fenderent ( quisque suum & Corpus  
suum, & ea que corpori mundo re-  
sternit sunt, necessitate naturae con-  
trae defendere. ) **P**almarum ergo sequen-  
tium. **T**acit itaque contra rationem  
pacis.

pacis, hoc est certe ligna nostra, si quis de jure suo in assula suis deciderat.

I. V. Decidere autem de jure suo dicimus qui iuri suo vel similitudine recognoscit, vel in alium transferri. Similitudine respondeat, qui signo vel signis iuris idoneis declarat, velle te non licetum translatum amplius fore certum aliquid facere, quod jure aenea fecisse poterat. Transferre autem in alterum, qui signo vel signis idoneis illi alteri, id fecisse volenti ab eo accipere, declarat velle se non licetum sibi amplius fore possit certe oenam aliquid agere, propter ei resistere potest aenea poterat. Iuris autem translatio in soli non reflexibili considerare, ex eo intelligitur, quod ante partem translatorem, et in quem transferatur, sibi haberbat iuram tam in causa; unde novum iudicium non ponitur. sed iusta translatensis resiliens, propter quam, jure suo abierat sibi non poterat, extinguitur. Quicunque igitur sui aequitatis causa dominum naturali, id agit tamquam ut secundum de fine iusti molochii jure suo potuisse sibi possit. Exemplicioriter, si quis fundum suum aterci vel uxori vel dono dederit, sibi soli jasim eam fundum, non aliis item adimit.

*Aditum* V. Requisitur autem ad iuris translatio-  
nem voluntas non modo manife-  
statio, sed etiam acceptatio. Si una  
colectio voluntatis solit jure manet. Non enim si quod  
est re-  
futatum est accipere recusanti dare su-  
bstitutum, propterea simplicitas iuris meo  
resonari, sive ad quenlibet resul-  
tati. Nam causa propter quam un  
date valui in eo uno cito, in iure  
non item.

*Proba-  
rum  
conclu-  
sione  
de pre-  
missis.* VI. Voluntatis autem in iure vel  
refinquendo, vel translatando, si signa  
nulla alia existant pectora verbis,  
verbis ex de presenti vel premio ele-  
operant. Nam si de futuro sicut nulli  
transferuntur. Qui enī, exempli causa,  
de futuro sic dicit, *cui dabo*, aperte  
significat se nos dedit. Toto hanc  
hodie ius immorum est, manente  
exī causa tali die, nō interea alia  
debet. Quod enim in iure, meum  
masset, nō potest dederim. Quid si de  
presenti loqueris, potest hoc modo, *de*,  
*vel dabo*, habendum eris, illis verbis  
significatur, ut dixi, & pro haben-  
dā et translatificā te.

*Proba-  
rum  
conclu-  
sione  
de pre-  
missis.* VII. Verumnamque voluntas ver-  
bo, si ha sola ad voluntatis declarationem,  
alii signa sufficiens non erit, prout lo-  
catione precedens ostendit est, ver-  
bo de tatu, si alia adhuc signa volen-  
tatis

tau, valere possunt, inquit dicit ei-  
usmodi de Testem. Si quidem enim pro-  
prietate signa constitutis ipsius de  
futuro lucentem velle salire verba  
sunt ad persicillam iuris sic translatio-  
nes, valere debent. Dependet enim  
iuris translatio, non à verbis, sed, ut  
dicitur in articulo 4. In ius copinis, à  
declaratione voluntatis.

VIII. Si quis ius aliquod suum ad alterum transfigat, neque si faciat  
propter bonum mutuo acceptum, vel  
propter patrum, ejusmodi translatio-  
donem se vocavit, sive donum libera.  
In donatione autem libera, obligant  
eis verbis suis, que de presenti sunt, vel  
de praeservio. Nam si de futuro sunt, non  
obligant ut verbis, propter raciocinem  
anteriorum proximi superiorum adductam.  
Operat ergo in aliis signis voluntatis  
nihil est nisi obligatio. Quocumque au-  
tem quicquid sit voluntatis, propter  
bonum aliquand sit voluntatis, nullum  
signum voluntatisandi significans po-  
test, propter aliquod beneficium dona-  
tione acquisitum, vel acquirendum.  
Supponitur autem nullum tale bonum  
acquisitum esse, neque per dictum existere,  
quia sic aut est donum libera. Ut  
autem igitur in bonum necessarium sicut potest  
expediri, in. Signum autem nullum

Item dari poësi, quare is qui rebus de finiis suis est, adversum cum quicunque munus beneficium non tenet, si vellet verba ejus intelligi, ut obligarienippe. Neque ratiovis est, ut qui alii facile bene volent, omni promissa praeseruam affectum velaret obligemur. Et propter ea promissioribus deliberare intelligentias est, & mearare affectum possit, quemadmodum & is cui penitentia missio facienda possit. Qui deliberat auctis ceteris liber est, neque sociis dicunt. Quod si prouincia sepe, datur auctoritate, levatis condemnari debet, nec vocari Duam, sed De- fess.

**D**icitur IX. Duorum auctis, vel plurimis suis suis manibus manifestissimis actis vocari CONTRACTUS. In sensu autem contractu, vel uterque statim perstat id de quo contractum est, in aliis auctis nihil concedat; vel altere peritos, auctoritatis, vel erant peritos. Ubi uterque statim peritus, ibi roboratus sumit ac praefidetur ei finitas. Ubi vero vel auctis vel uterque credunt, ibi in cui cedunt, proposita se praefidetur potest, appellatumque in iustis promissum FASCIA.

X. Pater autem quod sit ab eis creditus

reducitur cum eo qui jam praeficit, & patet cuandis promissio facta sit verbis de futuro, non minus sanari temporis <sup>per</sup> <sup>tempora</sup> jam transierit, quam si facta esset verbis de presenti vel pectorali. Praefatio enim signum manifestissimum est, cum qui praeficit in incellestis occasione alterius cui credebat, tamen quam volenter praefidetur etiudibore tempore, & eoque signo cognovit is, sic ut intelligi: quod quis non coegerit volunt fieri. Praefixa igitur quae sunt proprietas hominum acceptantur (quae & palliata) signant volumatim, hoc est, ut pectorate scilicet ostensam est. Ultimi actus deliberandi, quo libertas una praefidetur collatur, & per consequenti sunt obligatoria. Ob hanc libertatem debuit, nisi incipi obligatio.

XI. Tacta autem quae sunt in sensu contractu ubi fides mutata est, acutio resurgit, si aliquam statim praefidetur, in statu naturae, si pullus ex utero parte metas <sup>(\*)</sup> nascitur, sive invalida. Nam iba in qui prior praefidat, propter praeiustum regiam maxima pars hominum, sive, in commendo suo iure & iniuria iuxta fidem, cupidini se prodit illius res ipsa, quicunq; carentibus. Ratione enim nos est, ut aliquis praefidetur, si

25 LIBERTAS. Cap. II.  
verisimile non sit alienum esse prae-  
sumere posse. Quod utram verisimile  
sit necesse, in qui mecum iudicant, et  
offensione est capite precedente, se-  
neculo 9. Hac, inquam, ita se habemus,  
in statu naturali. Ceterum in statu  
morali, ubi vel qui vitiumque cogit  
potest, is qui per conradum prius vel  
ad prestatum, prius peccat debet;  
quoniam cum aliet cogit potest, celo-  
tatio propriez quam ac non peccare  
metachas.

Ottium, dec. I. Nam si transformatio  
in veritate vel in falso, vel aliis signis valen-  
tiis non peccandi a parte alterius, menti  
peccati non potest. Tanta enim que  
aspergire non potest, quia perfidatur,  
impedit nisi debet quia possit peccari.

XII. Ex eo autem quod in omni  
demanu, & passu omnibus requiri  
acceptatio ipsius quod transferitur, se-  
quitur propositum neminem posse, quem cu-  
qui acceptacionem illam non signifi-  
cat. Neque igitur pacifici cunctis bellis,  
neque jux illam illius tributare aut ob-  
ferre possumus, propter deficiens  
sentimentis & intellectus. Neque passu  
iste quisquam cum divina misericordia  
peccari, neque illi nos obligari, sed  
quoniam vitum illi vel per scriptura-

Cap. II. LIBERTAS. 25  
per sacras fabulationes sibi aliquos ho-  
mines, qui subiectum habent nos  
& passu rufusmodi expendunt & ar-  
cepit, tamquam illius vicem ge-  
sceret.

XIII. Qui igitur in statu natura Neque  
Dicitur  
vixit,  
confinitur sine, ubi nullum tenetum le-  
ge civili, (nisi illis ceteris illius revali-  
tatione voluntas Dei, nos) vel passum  
suum occipientis cognitus,) fratres  
vocent. Siquid enim id quid re-  
veri contra legem naturam sit, non re-  
sonat nos, quia illicitam peccare  
ceteris tamen, licet id quod vocare  
lege aliquam nature preceptum sit,  
non nos, sed ipsa testatur lege, si  
liberum ante voluntatem sit, facere vel non  
facere, libertas manet; proprietas  
quod, ut obligemur nos, requiri  
voluntas obligantis aperte significa-  
ta, que si calu proprio loco supplicari  
non habent. Obligato autem voco  
illum cui aliquis iuramus vel obliga-  
tur: obligatum vero cum qui tecum  
erit.

XIV. Postea sunt de omnibus factis  
illis factis, que cadunt sub delibera-  
tione. Factio enim non sic habe rulen-  
tate pacificis. Volentes autem ul-  
timis apud eum deliberaantur, factis rego  
de pacificis voluntatis factis. Nemo

ignorat nullus suo obligatus sed ad impossibile. Quoniam autem parvissime supplicioe casus quae possibilis non videbuntur compromittimus, quas tamen post tarditer esse impossiles, nos ideo minus obligatorum liberamus. Ratio cunctarum est illa - quod is qui ferebamus incensum promittit beneficium praefixa ex lege accepit ut munera reddat. Voluntas enim ejus qui professa beneficium praefixa pro objecto simpliciter habet causam sit, quam erat res promissa; ipsum autem item non simpliciter, sed si fieri potest. Verum si secundum neque ad possibile est, prouidendum est querentem praefata potest. Obligant igitur nullus non sed ipsum item postquam sed ad finitum contigerit: hoc enim solam, nos et ipsi in nostra potestate sumus.

**XV.** Pallas liberamus dubius rebus, vel si pessimum, vel si cordes-  
tum sit. Si pessimum: quia alii id non  
nos non obligavimus. Si cordes-  
tum: quia is cum obligatur, considerando intelligent facere, ut jeti ab  
his in eum translatum, ad nos deinceps  
redire: est enim coadunatio. Deinde,  
hoc est per articulum 4. capituli huius  
iuris causatio ad eum cui donatio fa-  
cita est.

**XVI.** Quoniam solerat pallio ex quo pessimum  
merita evanescerent, obligatoria licet immo-  
re accedit. Exempli causa, si ad vicinam  
litionem remittendam, pallio ei facio  
traditum meum illi mille annos pulch-  
ro dñe, neque facturum quisquam qua  
congruerit in iis duci possit, nesciem  
tunc necesse. Quoniam autem ali-  
quando pallio ruitus modi invalidum  
coferendebat, non tam in omnino  
invalidum est, quod a merito profec-  
tit; propterea quod inde sequetur  
palla ea quibus in vitam ciuilium  
homines congregantur, & legi con-  
cedunt, invalida est: (procedit enim a  
merito maxima credidit, quod altera alter-  
ius regimini se submittat;) neque  
cum ratione cum facere, nam capena  
pacienti premium redemptiois fac-  
ilitatem adhibet. Ut interclusus verum  
est obligatus palla, quando accepimus  
est bonum, & promittere & id quod  
promittere licitum est. Licitum autem  
est ut ad redemptiorem viam impunis-  
tit, & de meo dare quicquid volueris  
cunquam, etiam latronum. Obligatur  
ergo pacificus, a merito profectus, nisi les-  
civilla aliquis prohibeat. per quam id  
quod a merito fuit illicitum.

**XVII.** Quoniam fallitur se vel  
cautelam aliquod pacificare fuerit, paleo-

privi-  
tariori-  
datione,  
recom-  
mendat.

& postea alteri pacificus erit ratione  
facit ut pacem nunc primit, sed poten-  
tia illirintur. Nam qui prius  
pacis, per suam in alterum transmis-  
tat, faciendo vel non faciendo potest  
semper habet. Quæc posteroecon  
pactis ius nullum transferunt; & quod  
promissum est, sine iure promittens  
est. Tercium iugiter precepsas eorum  
pactis que violare est illicet.

Pactus  
de nos  
negligendi  
defensari  
demonstrare  
reprobari,  
excul-  
dam est.

XVIII. Manens, vel vulnera, vel  
aliquid dannum corporis inferenti re-  
mo possit suis quibuscumque obliga-  
tur non interficere. Est enim in ususque  
gradus quidam timeditatis trans-  
itus, per quem, malum quod infen-  
tit apprehendit ut maximam, id est  
que necessitate naturali quamvis po-  
teat fugit, intelligiturque alios facere  
non posse. Ad ealem gradum nos  
eum pervenimus fuerit, non est no-  
specandum, quin vel fugi, vel pugna-  
fieri coquatur. Cum igitur nemotie-  
nem ad impossibile, illi quibus nos  
(Quod maximum naturæ malum est)  
vel quibus vulnera, aut alia corporis  
danno inficiantur, nec ad ex ferenda  
coquantes sans sunt, ea ferre non  
obligamus. Proterea, ei qui pacto  
terrenum credunt: pacatum emissa-  
volum sibi fides est; qui vero non spe-  
cipiant

pactum dicuntur, sive capitale, sive  
capitali minus, contingamus vacu-  
li, vel sancti illius custodiendum. Quod  
figsum censum est, non videt  
nisi pactis ad una resistendum factis  
obligatos esse. Aliud est, si sic pa-  
ciscerit: Non fecerit coniuncta die, in-  
terfice. Aliud sicut, Non fecero, inter-  
ficiens non resistam. Primo modo,  
pacatum omnes, si opus est, opus  
quem est aliquando: secundo modo  
nemo, acciunquam opus est. Nam in  
flam metu naturali, si occidere cupis,  
iis habes ex iusta flam; in se opus  
non sit prius credere, ut fallacem  
post interficiat. Inflammus etiæ civili ab  
iis, rite & necis, omnisque pueris  
corporalis penetracionem est; illud  
ipsum ius interficiendi præstat cum  
cedi non posset. Neque ipsi carnis  
opus est, ut aliquem prius polli-  
care posset ut pacatum pugnet, sed  
tamquam se quicquam defendat alio.  
Si in flama naturæ, velini autem doss  
civitatis, hercè pacatum de interficiendo  
nisi fecerit, intelligitur preceps  
alio quodcumque de nos interficiendo  
ante pugnaciam diem. Itaque en-  
die si pugnaciam non fit rediutus belli,  
hoc est, flamus invicti, in quo omnia  
licet, id est que eum scilicet postre-

mo, pacto non resistendi obligamus, duum malorum presentiam eligere illud quod maius videbitur. Nam mox circa regis malum est quoniam praecepta. Sed duorum malorum impossibile est non eligere maior. Tali ergo pactio tenetemur ad impossibile, quod natura pachtorum repugnat.

XIX. Similiter neque nostra quicquam possit ullis ad se accessandis, vel alium cuiusdam auctoritate nisi accipia finura est. Itaque neque poterit in filium, neque coniux in conjugem, neque filius in patrem, neque quicquam in eum sine quo sit compotest, vel limonium dicere obligans. Falsa enim est vel limonium quod à natura coenitum perfunatur. Quavis autem posito ad se accessandis aliquis nos censes, in qua siest tam publico ad respondentium ericiata cogi potest. Respondentes autem illae facti vel limonium non sunt; sed investiganda veritatis adiumenta. Iuxatibi verum siue falso est etiam respondent, siue nos omnia respondeant, iuste faciat.

XX. Iustitiam denuo est possessorum affectus, qui significat proximorum, nisi proficitur, resuscitare fratres misericordiam divinam. Quod debet-

Tutor  
de jū  
admodū  
fons  
dans 42

Iusti  
tudine  
d'Amis.

natio ex ipsius colliguntur verbis quibus effectus iuris-iurandi continetur, minimus, Iurare adest Datus, vel aliis a quipollentibus, ut apud Romanos, Te Iupiter scilicet eum qui Iuridem, ac egrediens multa datur. Nonque obstat, quod Iur-iurandum non solum proximorum, sed aliquando affirmatorum dici possit: nam qui affirmacionem iuramenti confitentes, promittit se vero respondere. Quoniam autem quibusdam in lexis nostis tractabundis, per Reges sive juratores, id ex eo natura est quod Reges illi divinos filios honores habent vulcani. Nam Iur-iurandum ideo introibitum est, ut major metus violante fidei, quam a quo homines (quos multa iusta lecite possunt) timuerint, diverse potenciae consideratione atque religione incitteretur.

XXI. Ex quo sequitur Iur-iurandum concepi debere ex formula qua utitur is qui accipit. Tertia enim obligatio aliquis ad Iur-iurandum per Deum quem non credit, ideoque neque inuenit. Eius enim lumen natiali sciri possit Deum esse, nemotamen per illum se iurare abierant alii formula vel alio nomine quam quod suscipiunt, hac est: (in exiliis in qui-

Iur-iurandum  
concepit  
Habent  
eum in  
formula  
per cuius  
incipiunt.

In-  
de-  
re-  
rando  
vult de-  
pendere  
ab-  
solvi-  
tione que-  
ri et ex-  
pedi.

XXII. Ex allata Iuris-parsam de-  
finiuntur iureceti potest, potest ma-  
dum non minus obligare quem in  
quodqueanimus. Potest enim et quia  
altingimur, potest ad prouinciam  
devitam attinet, quam provo-  
care incepit est, si pocti violatio  
non efficeret se illucia. Illucia summa  
miserit, sicut potest est obligatio  
sum. Praterea qui renunciari mihi  
recordit divina non obligat sed per-  
nam, quis semper licetum est possum  
vacuumque penitentiam depreceari, si  
quod divina, si concedatur, sui indul-  
gentia. Effectus ergo iuramento si  
tulas est, ut hominibus natura protra-  
nit violationem dante fiduci maje-  
ritatis causa de metuendi.

In-  
de-  
re-  
rando  
vult de-  
pendere  
ab-  
solvi-  
tione que-  
ri et ex-  
pedi-

XXIII. Iuramento exigere nisi  
neque violatio postulatum, si qua fuit  
habeat potest, neque ei cui sit ipsius  
debet potest pars exogenet, et  
facere amplius aliquid quam ad sui  
delectionem sit necesse; significare  
minutum capiendo non tam in fisi be-  
ne quam in illi male sit. Tarantulus  
trium ex formula iurandi, pertinet  
nam Dei provocandam, hoc est, non  
penitus in eos qui fidem illuc vi-  
tient,

Cap. II. L U P P A T A . 97  
fact, quia potestis sua pueram hu-  
manam effugientem possit lenire, Se-  
muntur in eis qui hunc violare idem  
sobstant, quia oculi hominum latere  
se possit specare.

## C A P U T III.

De legibus causarum religio-.

3. **L** EGBANTUR HOCUM, Parte parvula,  
I. Extrahit omnia deinde con-  
suetudines. III. Iniquitas quid. IV. Inju-  
ria et illi fieri possit quibus criminibus.  
V. Justitia obiecta de iustitia homi-  
nibus et omnibus. VI. Difendit po-  
testis et communicatis et diffundit  
concessum. VII. Violenti non fit reuersio.  
VIII. Lex naturae humana, de ingratitudine.  
IX. Lex naturae quanta, ut qualiter se  
potest comprehendam. X. Lex naturae potes-  
tis, de nefarioribus. XI. Lex naturae potes-  
tis, quod potest faciuntur certissimamente spe-  
ciant. XII. Lex naturae propria, certa  
et consuetudinis. XIII. Lex naturae ob-  
iecta Superbiens. XIV. Lex naturae ob-  
iecta, de insidia. XV. Lex natu-  
rae dulcis, de Amicitia, in certa ac-  
ceptatione proficiens. XVI. Lex naturae amictina, de habendo in conserva.  
XVII. Lex naturae dulcioris, de forte  
discretio. XVIII. Lex naturae dol-  
osaria, de perniciencia de potest  
comprorsione. XIX. Lex naturae dolosaria  
quanta, de inclemetitate malitiorum pa-  
tri. XX. Lex naturae dolosaria, de

жесты) через гребешковые реснички склоняются.

XXXI. Ex alio. Iuris iurando definiisse intelligi potest, nullum nam non minus obligare quam in quadam re. Nullus enim est qui obligatur, praeveniens ad penitentiam divinam etiam, quam protegat incepit esse. Si pachet ratione sancte peregrinationis illicita, illarum enim non est; nulli nullum est obligatus. Præcepta quia remissione misericordie divinae non obligat se ad peccatum, quia super licetum est penitentiamque provocaram deprecari, at quodammodo, si concordatur, sicut indispissa. Effectus ergo patrem in folio est, ut huminum natura punita ad violantem dare fiduci majoris beatitudinis in metuendi.

X X I I L *Inasurans* evigete nisi  
neque violatio postumum, si quis fur-  
laret potest, neque ei cui sit spacio  
debet potestas personam exigendi, et  
facere amplius aliquid quam ad faci-  
descriminacem si necesse, significat que-  
mam expiandi non est ut illi be-  
ne quam ut illum male sit. *Inasurans*  
quam ex formula jurandi, periclitat  
item Dei provocandum, hoc est, am-  
plicatio in eos quia fidem inde vi-  
tatur.

last, quia persecutor sua perenam humanitatem effugere se profligavit, & emisisti in eos qui fidem violare ideo solent, quia oculos hominum latentes se profligavit.

CHAPTER 111

De laïcité vers une réconciliation

**I.** *En sucesos suyos. Tertius libidinum.*  
**II.** *Falso res omnes fuscando suo  
capitulo. III. Initia pol. IV. Rege-  
re et sic fieri posse quicunque exponit.  
V. Justitia aperte in legibus summi-  
num & adiutorum. VI. Dignitate po-  
sitione non contentum & distinguitum  
ruebat. VII. Falsi non se negavit.  
VIII. Los sucesos suyos, in laudacione  
no. IX. Los sucesos suyos, in qualquier  
que proficiere convegden. X. Los sucesos  
suyos, de profecionis. XI. Los sucesos  
suyos, quod per se farrum caritas spec-  
tavit. XII. Los sucesos suyos, tem-  
pore matrem suam. XIII. Los sucesos  
suyos, suorum Superbiarum. XIV. Los  
sucesos suyos, de modicula. XV. Los su-  
cesos suyos, de Aquitania, Girona et  
provincias propeas. XVI. Los sucesos  
suyos, de habendo in consuetudine.  
XVII. Los sucesos suyos, de forte  
dividencia. XVIII. Los sucesos suyos,  
de principes et priores  
occupacione. XIX. Los sucesos suyos,  
que da voluntad meditacionem pa-  
tria. XX. Los sucesos suyos, de*

confusione admittit. XXI. *Les autres decessans, canizier esse adhuc etemem-  
perat.* XXII. *Les autres decessans,*  
Arbitrii debere esse dñe tpe pererril-  
lis illi refutandi quicunq; mala inten-  
tio. XXIII. *L'outrage des autres vices*,  
de rebibis. XXIV. *Les autres decessans*,  
nullum eam arbitrio paxum faci.  
XXV. *Les autres negligenter, contumelie  
et se q; taxans vices impeditant.*  
XXVI. *Leges per quas fides cogniti-  
jusq; ex quod facilius faciat, si contra  
coram vero.* XXVII. *Leges natus de-  
figunt in fidei iure causam.* XXVIII.  
*Violentia legi natus scandens, facilius  
paxum evadit.* XXIX. *Leges natus  
per invenitio.* XXX. *Sed leges natus  
causa invenitio paxum est.* XXXI. *Les  
naturae iudicant in seculi.* XXXII. *Quod  
fuit, quod que dicta sunt de legi naturae, non  
sunt ratione per iudicium a Philosophis sicut  
dicuntur. XXXIII. *Legem naturae  
posset iugando, sed, nisi pacem iugando  
in fidei pax facili.**

*Les na-  
ture si-  
cundis,  
Pax  
frustra*

1. *Ego nam dico ut  
dicitur alioz est  
pax frustis esse,  
tive fidem servandam  
est. Obtemperium enim  
est capite precedente, legem naturae  
principere tamquam item concilianda  
pax necessarium, unumqueq; pax  
quicunq; fuit, mutabatur transferre, aqua-  
bus vocari possit, quicunq; sumuntur  
at*

Cap. III. LIBER TATIS 33  
it, quod transferitur. Hoc autem ad  
pacem conciliandam conducibile est,  
quicunq; pax pacificare facienda vel  
omittenda, ea re ipsa facienda vel  
omittenda; finitimaque effere pax  
missis fratribus. Quoniam ergo pax  
pax, sit fides servare necessarium  
est ad pacem conciliandam, est per  
articulum 2. cap. 2. praecepimus legi  
naturali.

II. *Nerque personarum quicunq; fidem  
pacificare illa datur hoc in te exige-  
ratis, nisi sibi cum aliis nec  
servaret, nec servandum patret, aut  
aliud quicunq; habeat unum. Nam  
qui pacificatur, eo quod pacificatur,  
frustram eam esse cunctis negat.  
Et contra rationem est, frustis  
frustra facere. Ideo ut prestatum  
paxum non patret, eo quod sic patet,  
patet enim easdem frustram esse  
affinitos. Qui ergo pacificatur enim eo,  
quicunq; fidem servat se tenet non  
poterit, poterit simus postmodum esse ceteri  
frustrantur, & non frustram, quod  
est absurdum. Cum omni agitur ho-  
mione, vel servanda est fides, vel san-  
guis pacificandus, hoc est, vel decubatum  
bellum, vel certa de fida habenda est  
Pax.*

III. *Paxi violationem & dati re-  
ligione primis, pax.*

petitio, (qui semper fit est in alijs actione, vel omissoe) vocatur IN-  
SISTENTIA. Actio autem illa vel omis-  
sionis, injurie dicitur; ut idem significat  
injuria, & ad hanc vel omissione in-  
juria, atque itaque idem quod patet  
vel non voluntaria. Videisque injuria  
nonen in alio vel omissione tribui,  
qua sit pars ei, ut potest quod ab  
eo qui agit vel omisit translatum  
accidere alio fuerit. Et eis summa tuta  
quedam inter id quod in vita con-  
tra me vocata injuria, & id quod in  
scholis solet appellari ABSURDUM.  
Quemadmodum enim is qui argu-  
mento enginat ad negationem alter-  
nationis quam prius fuisse accepit, dici-  
tur redig ad absurdum, eodem modo  
is qui pro antiquitate impotentia facit vel  
comittit id quod se non facturum, vel  
non omnium patet has ante posse-  
ferat. Injuria hoc; neque minima in  
covertitatem incidit, quam qui in  
scholis credunt ad absurdum. Non  
summariter solum pacificando, vali-  
fici, non faciendo, vale uno fieri;  
quod est velle fieri & non fieri idem  
eodem tempore que enarratio est.  
Et itaque injuria, absurda quaedam  
in conversione, sicut absurdas in-  
juriis quaedam est in disputatione.

IV. IX

I. V. Ex his sequuntur iuriam falsam  
(<sup>1</sup>) scilicet falsi pulsus nisi ei qualcum si sit  
inclusus possit, sive cas aliquis de eo per-  
ducatur eis, vel cui patet aliquid est prouidit  
quodam. Ideoque damnum & injuria insi-  
cissimae disinguuntur. Nam si do-  
minus fecerit qui obediemus filii pa-  
triæ est, imperet ut pecuniam certio-  
nemur, vel beneficium conferat, is  
si nos faciat damnum quidem testio,  
injuriam autem domino filii facit. Sic  
quoque in criminis, si quo alicui necesse  
quiscumlibet patet est, damnum  
ei infert cui malum; neque nisi, sed  
illi qui totius civitatis potestatem ha-  
bet. Etenim si qui damnum recipit  
injuriam expodularet, is qui fecit  
sic diceverit, quid tu mihi? quare fa-  
cerem ego tuo patiis quam meo lib-  
tate, siquidem, quia tu tuo non nec  
adversari facias non impedio, in qua  
occurrens, ubi nulla intencionem pa-  
rea, ana video quid si quod pulsa re-  
prehendi.

Injuriam nemini, &c. I. Injuria absu-  
rismusque relative ad legem; Iuris  
vile, non ad legem non ad personam res-  
ponsum. Nam impunit, nesciunt injuriam  
est; Injuria vero patitur esse nec rati-  
ocini velilli, sed autem & ex quendam re-  
sonem privata, sicut omnium ratiociniis; rati-

RIC

V. Nominis huc Iesu & Iesu-  
flam, Iesu & Iesuflam,  
equi vocant; aliud enim significat  
cum Perfusis, aliud cum Actionibus  
tribuitur. Ceteri officiis tribuan-  
tur, item significat Iesum, quod jure  
factum; & Iesuflam, quod Iesuflam.  
Hic autem qui fecit factum aliquid,  
ideo Iesu not Iesuflam dicitur: cum  
autem qui fecit aliquid Iesuflam, non  
ideo Iesuflam, sed sicut dicitur.  
Quando vero de persona usurpatam  
est Iesuflam significat idem quod Iesuflam  
faciendo docet, iustitia studere,  
vel conaci facere in omni etiam quod  
Iesuflam est. Et esse Iesuflam est ergo  
genit jussi, vel eam non patitur nisi  
sed

V. 3. Initio actionum diligendū  
vulgō fōlet in duas species, namē  
autem & diffīlētias; quarum pri-  
mū sicut esse aīant in proportionē  
Arithmeticā, posteriorē in Geome-  
tricā. Itamque vēluti in permuta-  
tione, vēluti one, cōcōse, muta-  
tione, mōti redditione, locandoe, no-  
condactiōne, cōcōfīscē, si qui sunt,  
alibas loci sc̄o-cōrāctentium; ubi si  
xqualē pīo xquali redduntur, nasci  
inquit pōstūmū rēsūlētūmū. Hoc  
vero cōsta dignitatem, & merita ho-  
mīnum, ira ut si quique nībuscē  
nō vē agere, rāius ei qui dignior,  
nīmas ei qui minū dignus, adquē  
proportionē, enīmē pōstūmū dīfī-  
lētia. Agūnto hic dīfīlētiam  
quādām xqualitatis, nōope ut una  
fit

fit aequalitas simpliciter, velut quando compararentur inter se duas res aequalis preceps, ut libra argentea, cum et unius rutilens et geotri; alioqua aquila serena quid, ut cum ceterum hominibus differerentia ficerentur libere, ferebantur denunt ferebantur hominibus, & quadrigentis aequalitatem quadragesimam; ubi autem est aequalitas inter duos & acos, sed cum eadem contingit in aequalitatatem esse inter sumsum eorum quibus distribuuntur, unusquisque eorum aequaliter patet auctor; inde dicunt aequalis distributione. Talis nam in aequalitas eadentes est cum proportionate Geometrica. Sed quid hanc ad iustitiam non neque fit res nullas rendendas quarti palliatus, iniuria illa sit emporii qui id voluit, & perire, neque si de meo distributo plus mercede mutauit, modo id dederit quod palliatus sum, mutari sit iniuria. Id quod restatur ipso ferebantur noster Christus Deus in Evangelio. Non igitur est ea iustitia distributione, sed aequalitate. Negari tamen fonte non potest quia iustitia sit aequalitas adiqua; nominatum quid in eo tamen statim, ut cum aequalis nunc sit uniusfons, alioquin arioret fons plus pars quam malitia concedat, nisi id jam sit

pallium

pallium aequum sit. Anque hoc enim distinctionem illam perficiat, quamquam ab omib[us] p[ro]p[ri]e receptam, difficit: ut quis iniuriam aliud esse putet, quam fidei, sive palliorum rationationem, prout lupa defraudum est.

VII. *Venus est, velut una ex iugun-  
niis. Ventrem ramen dicti licet ex us  
principis nostris derivare. Falsum  
enim sit id quod quis iugum fibi  
punc volenti, ergo, volenter eo, sit id  
quod per partum non licet. Sed vo-  
lente eo fieri, id quod p[ro]p[ri]e ann[um] licet,  
pallium ipsum (per articulum 13.  
capitis precedens) sit iustum; pro-  
ego faciali redit, sit igitur iure  
quare iniuria non est.*

VIII. *Lepis australis perceperum  
terram est. Ne non qui fiducia non sit  
propter beneficium, cum ab eis, breviter  
ratione esse pacari, sit ne recipiat  
quidquam beneficium. sed annis simili-  
te datur cuiusdam p[ro]p[ri]e p[re]sumat. Nam  
absque hoc, contra misericordiam fecerit,  
si quis quod pecunium vider benefi-  
ciu[m], p[ro]p[ri]e contulerit, acque eo  
modo omnia fabula cum inter homi-  
nes beneficentia & fiducia, inaque  
omnis benevolentia; inquit est in-  
ter eos quidquam mutare op[er]e, nec  
ullum gratiae conciliandu[m] animu[m].*

Ex

Ex quo status belli necessario manifestabatur; contra legem naturam fundatissima. Quosiam vero legis huius violatio, non est fideli sive pacifico violatio: (supponitur enim nulla intentio iniuriae vel scelus pacta;) ideo neque iniuria nominari poterit; sed quia respiciens se minus iuris causa & gravis, INGEGITUDO appellatur.

**LXXXI.** IX. Quamvis preceptum naturae non est, ut non quisque se ceteris ostendat quantum possit. Quid ut recte intelligamus quippe animadvenire posset, esse in hominibus ad societatem inewidans diversitatem ingeniorum necam à diversitate affectionum, haud diffimile illi quia repentinus in lapidibus ad addicandum compotis à diversitate materiae & figuræ. Nam ut lapidis est pro figura alpina & angulosa, plus loci exteriori sufficit quam ipse impletus, neque pro materiae dantibus compotis vel loco facili poteat, nec compaginari ad dicimus finit, tamquam inservias abscindit & ita homo qui pro ingenii alpinitate, retentis superfluis fibi, acceptaria aliis admittit, neque pro affectuum costumacis consigil potest, excessis incrementis molestissime distoller. Quoniam jam qualitercumque in jure modo, sed etiam aenigio-

Cip. III. LIBERTAS. 49  
naturæ etiam viribus in id incumbere supponitur, ut necessaria ad sui conservacionem consequatur, si quis recte pro superfluis coram contendere, illius culpa ostendit bellum, propter ea quod illi sibi nulla certitudine membrabit acceptitas. Facit ergo contra legem naturam fundatissima. Unde sequitur, (quod offendendum est) preceptum naturæ esse, ut unusquisque se ceteris praeficeremodestus. Qui vero legem hanc violat, incivitas & molestus dici potest. Cicero tamen remissa opposuit iehannam, tamenquam ad hanc ipsam legem adspicitur.

X. Legi naturæ quoniam preceptum est, operari alios alii, simpliciter suæ causatione facti tempore, prætermissi venient pater, pueri & pueri, etiamvero. Vnde (paterni) sive remissio offensis, nihil aliud est quam illi, qui cum lacererit ad bellum, facti patimenti patitur, per concessa. Pax autem causæ non patientis, hoc est, omnium hostiliter intenti, vel futuri tempore causationem non date, hoc est, non potest sed opportunitatem capandi, non est per fedem: neque igitur à natura percipitur. Ceterum qui patimenti & de futuro causationem adhibent,

48 LIBER TAR. CAP. III.  
hibent, nolit ignorare, et pax ipsa  
non placet, quod est contra legem na-  
turalis.

XI. Sexus legis naturalis praece-  
sum est. In simile, sic Deus, spe-  
culandus est, non malum praeceps, sed  
bonum faciens; Hoc est, indigne pos-  
sum aullo aum sine licetum est, nisi  
in ipse qui peccavit coegerat, ut  
alii suppicio cuius moniti habe reli-  
gare. Hoc autem rex eo primum con-  
firmans, quod misericordia legi na-  
turali teneatur alteri ignorare, & mo-  
do casuum prius si de finito tem-  
po, si articulo precedente offensio  
est. Præterea, quia alio, quatenus  
litterarum considerat, nihil aliud  
est præter transplenum, & gloriari at-  
que querere, que ad nullum facere do-  
figitur, (nam præterum tantum co-  
templari, sicut autem futura res est.) Quid autem ab aliis finem diximus  
varius est. Ulio ergo quæ futuram  
non spectat, à rara gloria proficiunt-  
ur, id est præter rationem est. At  
Iudeus simus pater rationem, ante-  
dictum bellum, & est contra legem na-  
ture fundamentalis. Est igitur legi  
naturali præceptum, ut uiros om-  
nibus respiciendum, sed proprie-  
dum. Violatio autem legi ha-  
bitum